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Shogeria "ALBSTEEL" shp k DURRES
Bilansi Kontabel me 31 Dhjetor 2017
Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Nr. Pershkrimiielementeve Ref Viti 2017 Viti 2016
_AKTIVET
1 Aktivet afatshkurtra 1
1 Mjete monetare 2 11,190,304 5,892,312
2 Investime : 3
(i) Ne tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 4
(i)  Aksiomet e veta 5
(i) Té fjera financiare 6
Totali 2 11,190,304 5,892,312
3 Tédrejta té arkétueshme : 7
r[i) Nga aktiviteti i shfrytézimit 8 60,881,510 45,600
(ily  Nga njesite ekonomike brenda grupit 9 - -
(iii)  Nga njesité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 10
r(iv) Té tjera 11 42,070,735 154,652
(v)  Kapitali i nénshkruar i papaguar 12 - -
Totali 3 102,952,245 200,252
4 Inventari: 13
(i) Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 14 14,547,853 -
G)  Prodhime né proces dhe gjysémprodukie 15
(iii)  Produkte té Gatshme 16 21,884,279 -
(iv) Malira 17 150,171,216 -
(v)  Aktive Biolgjike (Gjé e giallé né rritie e majméri) 18
(vi) AAGJM ié mbajtura shifje 19
(vi) Parapagime pér inventar 20 44,805,135 37,659,083
Totali 4 231,408,483 37,659,083
5 Shpenzime & shtyra 21 = -
& Te arkétueshme nga t& ardhurat e konstatuara 22
Totali 5+6 - -
Totali i Aktiveve afatshkurtra (I) 345,551,032 43,751,647
II Aktivet afatgjata 23
1 Aktive financiare: 24
(D Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 25
(i)  Tite té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 26
(i)  Tituj pronésie né njésité ekonomike fu ka interesa pjesemarrése 27
(iv)  Titu té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesemarrése 28
) Tituj té tjeré té mbajtur si aktiv afaigjaia 29
(vi)  Tityj 1€ tieré te huadhénies 30
Totali 1
2 Aktivet materiale : 31
(i Toka dhe ndértesa 32 - 2
(i)  Impiante dhe makineri 33 166,446,656 -
(iii)  Te tjera instalime dhe pajisje 34 2,835,436 1,173,704
(iv)  Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 35 - 44,942,992
Totali 2 169,282,092 46,116,696
3 Aktivet biologjike 36
4 Aktive jomateriale : 37
(i Konceione,patenta, licensa,marka tregtare, t& drejta dhe aktive té ngjashn 38
lG)  EmriiMire 39
(i)  Parapagime pér AAJM 40
Totali 4
5 Aktive tatimore te shiyra 41 - =
Totali i aktiveve afatgjata (II) 169,282,092 46,116,696
AKTIVE TOTALE (I+) 514,833,125 89,868,343
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Nr. Pershkrimii elementeve Ref] Viti 2017 Yiti 2016
DETYRIME DHE KAPITALI
I Detyrimet afatshkurtra : 42
(6] Tityj & huamarrjes 43 & =
(i)  Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 44 254,754,611 -
(i)  Arkétime né avancé pér porosi 45 5,122,385 -
(iv)  T¢ pagueshme pér aktivitetin e shfrytezimit 46 42,654,075 789,742
(v)  Déflesa té pagueshme 47 - =
(vi)  Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 48 - 53,758,055
(vil) Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 49
(viil) T¢ pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 50 1,025,616 37,050
(ix) T¢ pagueshme pér detyrimet tatimore 51 1.872.692 43,823
(x) Té tjera té pagueshme 52 = =
Totali 2 305,429,372 54,628,670
2 Té pagueshme pér shpemzime i€ konstatuara 53
3 Té ardhura té shtyra 54
4 Provizione 55
Totali i detyrimeve afatshkurtera (I) 305,429,379 54,628,670
II Detyrimet Afaigjata: 56
(i) Titujt e huamarrjes 57
(i)  Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 58 167.517,003 n
(i) Arkétime né avancé pér porosi 59
(iv)  Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 60
(v)  Défiesa té pagueshme 61
(vi)  Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit 62
(vii) 7€ pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 63 - -
J(viii} Té tjera 1€ pagueshme 64 - 19,991,343
Totali 167,517,003 19,991,343
2 Té pagueshme pér shpemzime t€ konstatuara 65
3 T&é ardhura té shtyra 66
4 Provizione : 67
(i) Provizione pér pensionet 68
(i)  Provizione fé tjera 69
S Detyrime tatimore té shtyra 70
Totali i detyrimeve afatgjata (II) 167,517,003 19,991,343
DETYRIMET TOTALE (I+II) 472,946,382 74,620,013
Il KAPITALI DHE REZERVAT 71
1 Kapitali i nénshkruar 72 15,000,000 15,000,000
2 Primi i lidhur me kapitalin 73
3 Rezerva rivlerésimi 74
4 Rezerva té tjera : 75 - "
(6] Rezerva ligjore 76 248331 -
(ii)  Rezerva statutore Tt
(iii) Rezerva t€ tjera 78 ® -
5 Fitimi i pa shperndarg 79 - o
6 Fitimi/ Humbja e vitit 30 26,638,412 248,331
TOTALI I KAPITALIT (IIN) 41,886,742 15,248,331
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT (I+II+IID) 514,833,124 89,868,344
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Shogeria "ALBSTEEL" sh p k DURRES

Pasqyra e Performancis
Pasgyra ¢ i Ardburave dbe Shpensime pér vitin ¢ mbydlur mé 31 Diyietor 2017
(Formati 1 - Shpenzimet ¢ shfrytexiniit te klasiftkuara sipas natyris)

Nr Pérshkrimi i elementéve Viti 2017 Viti 2016
1 T€ ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 1,253,031.174 8,218,788
2 Ndryshimi n# inventarin e produkteve t& gattshme dhe prodhimit ng proces 21,884,279 -

3 Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 3 B

4 TE ardhura té tjera té shfryt€zimit 64,022 -

5 Lénda e paré dhe materiale (€ konsumueshme (1,161,905,732) (7,574,679)|
5.1 Milrat,Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme -1,159,616,213 -7.574,679
5.2.T¢ tjera shpenzime (2.289,520) -

6 Shpenzime té personelit (6,532,405) (48,116)
6.1 Paga dhe shpérblime (5,690,145) (38,200)
6.2.Shpenzime té sigurimeve shogérore/shendeisore (paragitur vecmas nga s (842,260)| (6.916)
shpenzimet pr pensione

7 Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

8 Shpenzime konsumi dhe amortizimi (23.868.564) -

9 Shpenzime té tjera shfrytézimi (40,305,631) (431,859)
10 Fitimi (humbja) nga veprimtarite ¢ shfrytezimit 42,367,143 164,134
11 Te ardhura té tjera

11.1. Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paragitur
vegmas 1€ ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
11.2. Te ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata (paragitur
vegmas nga té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
11.3. Interesa t¢ arkétueshém dhe t€ ardhura té tjera 1& ngjashme (paraqitur vegmas
8¢ ardhurat nga njésité e yera brenda grupit) (1.815,947) -
12 Zhvlerésimi iaktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura si aktive
afatshkurtra
13 Shpenzime financiare
13.1. Shpenzime interesi dhe shpenzime & ngjashme (paragitur vegmas shpenzimel
pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) (8,376,106) 128,019
13.2. Shpenzime t€ fjera financiare
14 Pjesa e fitimithumbjes nga pjesémarrjet
Fitimi /Humbja para tatimit 32,175,090 292,154
15 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin - J -
15.1. Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (5,536,678) (43,823)
15.2. Shpenzimi i tatim fitimit té shtyré
15.3. Pjesa e tatim fitimit té pjesémarrjeve
16 Fitimi /Humbja e vitit 26,638,412 248,331
17 Fitimi/Humbja pér
Pronarét e njésisé ekonomike 26,638,412 248,331
Interesat jo kontrolluese
Pasqyra e té ardhurave Gjithépérfshirése
Nr Pershkrimi i elementéve
1 Fitimi/Humbja e vitit 26,638,412 248,331
2 T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér vitin:
2.1. Diferencat (+/~) nga pérkthimi i monedhés né veprimiari 1€ huaja
2.2. Diferencat (+/-) nga rivierésimi i aktiveve afatgjata materiale
2.3. Diferencat (+/-) nga rivlerésimi i aktivel financiare (& mbajtura pér shitje
2.4. Pjesa ¢ ¢ ardhurave gjithépérfshirése nga pjesémarrjet
Totali i t8 ardhurave € tjera gjithépérfshirése pér vitin

3 Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 26,638,412 248,331

4 Totali I & ardhurave gjithépérfshirése pér:

Pronaret e njésiekonomike mémé 26,638,412 248,331
Interesa jo-kontrolluese

9] t:?lbste E%



Shogeria "ALBSTEEL" sh pk DURRES

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare
(Metoda indirekte)

Periudha kontabel 01 Janar-31 Dhjetor 2017

I. Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur ng) aktivitetin e shfrytézimit

I1. Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e investimit

1L

Fitim / Humbja e vitit

Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin jomonetar
Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i pérfShiré né aktivitetet investuese:
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet e shfrylézimit:
Rénie/(¥ritje) né té drejtat e arkétueshme dhe 1€ tjera
Rénie/(rritje) né inventaré

Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme
Rritje/(rénie) né detyrime pér punonjésit

Mjetet monetare neto nga/(pérdorur) aktivitetin e shirytezimit

Para neto té pérdorura pér blerjen e filialeve
Para neto té arkétuara nga shitja e filialeve
Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Pagesa pér blerjen e investimeve 1€ tjera
Arkétime nga shitja e investimeve té tjera
Dividenté 1é arkétuar

Mjeteve monetare neto nga/(pérdorur n€) aktivitetin e investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur né) aktivitetin e financimit
Arkétime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkétime nga emetimi i aksioneve té pérdorura si kolateral

Hua té arkétuara

Pagesa e kostove 1é transaksionit gé lidhen me kredité dhe huaté
Riblerje e aksioneve té veia

Pagesa e aksioneve té pérdorura si kolateral

Pagesa e huave

Pagesé e detyrimeve té girasé financiare

Interes i paguar

Dividendé té paguar

Mijete Monetare neto nga/(pérdorur ng) aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe ekuivalentg té mjeteve mo

Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve monetare mé 1 janar
Efekti i luhatjeve té kursit té kémbimit t& mjeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare mé 31 dhjetor

;\m 2021 VITI 2016
26,638,412 248 331
23,868,564 i

(102,751,993)| (200,252)|
(193,749,400) (37,659,083)
249,812,143 74,582,963
988,566 37,050
4,806,292 37,009,009
(147,033,959)H (46,116,696)
(147,033,959) (46,116,696)
. 15,000,000

167,517,003 .

(19,991,343)

147,525,660 15,000,000
5.297.992 5.892.312
5,802,312 !

11,190,304 5,892,312
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PASQYRAT FINANCIARE 2017

Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

1. Informacion i pergjithshem

Organizimi

Shogeria “ALBSTEEL” sh.p.k eshte krijuar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me date
28/09/2016 dhe eshte rregjistruar ne QKR me date 03/10/2016.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr Nr.9901dt.14.04.2008 “Per
Tregetaret dhe Shogerite Tregetare”, nga statuti i saj dhe legjislacioni ne fugi.

Objekti dhe Kontributet

Shoqgeria “ALBSTEEL” sh.p.k ka si objekt tregetimin e profileve te ndryshme metalike, import-
eksport. Kapitali i shogerise eshte per vieren 15,000,000 dhe zoterohet nga ortaku i vetem i
shogerise z. Proletar Hasani, i cili zoteron 1 kuote, ne para 15,000,000.

Administrimi
Shogeria drejtohet nga administratori i vetem i shogerise ~zProletar Hasani, dhe eshte
rregjistruar ne organin tatimor te qytetit te Durresit me NIPT L62203504M.

2. Permbledhie e politikave kontabel

Bazat e pergatities sé pasayrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin 9228 dt.29.04.2004 “Pér kontabilitetin
dhe Pasqyrat Financiare’ dhe me Standartet Kombétare & Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi
bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente t& metodave t€ tiera sipas
“parimit te te drejtave te kostatuara”. Ato paragiten ne monedhen vendase, Leké Shqiptar (leké).
Veprimet jane hedhur ne menyre kronollogjike dhe te kompjuterizuar ne programin “FINANCA 5.
Veprimet jane ngurtesuar me 31.12.2017

Shifrat e paraqitura ne pasqyrat financiare te vitit 2017, jane te krahasueshme me ato te
vitit 2016, pasi nuk ka ndryshime ne politikat kontabile.
Ne paragitien e pasqyrave financiare te vitit 2017 eshte zbatuar formati i SKK-2

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pédorur nga shogeria, ne hartimin e pasgyrave
financiare te vitit 2017, jané si mé poshté:

Vijimesia e veprimtarise ekonomike e subjekdit eshte e siguruar, pasi nuk ka ne plan nderprerjen
e aktivitetit te tij ekonomik.

Kompensimi midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave she shpenzimeve
ka vetem kur lejohen nga SKK.

“ALBSTEEL” Shpk Durres



PASQYRAT FINANCIARE 2017

Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjeter 2017

Kuptueshmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote, per te gene te garta
dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem, ge kane njohuri te pergjitheshme dhe fte
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone, dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare jane hartuar
vetem per zera materiale.

Besueshmeria per hartimin e pasqyrave financiare eshte e siguruar, pasi nuk ka gabime
materiale, duke zbatuar parimet € meposhteme:

-Parimin e paragities me besnikeri.

-Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen.

-Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.

-Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nenvieresim dhje mbivieresim te gellimshem.
-Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te vertete e te drejte te Pasqyrave Financiare.
-Parimin e qendrueshmerise per te mos ndryshuar politikat kontabel.

-Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit
& té drejtave 16 konstatuara, mbeshtetur ne dokumentacionin justifikues.Té ardhurat nga shitia e
mallrave dhe produkteve njinen kur i jané kaluar blerésit t6 gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten
me besueshméri dhe ka siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Shpenzimet e periudhes
ushtrimore jane te krahasueshme dhe te lidhura me te ardhurat e te njejtes periudhe.

Monedhat e huaja Transaksionet né monedhé té& huaj konvertohen né lek&, me kursin zyrtar té
kémbimit t& Bankés né datén e kryerjes sé transaksionit. N& ¢do daté bilanci,zerat monetaré té
bilancit t& shprehur né monedhé t& huaj rivierésohen me kursin zyrtar t kémbimit t€ né datén e
bilancit. Z&rat jomonetaré, t& shprehur né monedhé té huaj, maten né termat e kostos fillestare te
amortizuar dhe nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i kurseve té
kémbimit, njihet n& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2017
jane 1 euro=132.95 leke, 1 dollar= 111.10 leke.

Tatimin mbi fitimin Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfagson shumen e tatimit per tu paguar
per vitin ushirimor. Tatim fitimi i pagueshem per vitin raporiues, bazohet mbi fitimin e tatueshem, i
cili ndryshon nga fitimi tregetar ge raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve,
sepse korrekiohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma e tatimit mbi
fitimin per ushtrimin 2017 eshte 15 %

Kérkesat pér t'u arkétuar Kérkesat pér t'u arkétuar, llogari té tiera afatshkurtra dhe afatgjata,
pér t'u arkétuar né para regjistrohen né bilanc me kosto té amortizuar. Kostoja e amortizuar €
kérkesave pér tu arkétuar afatshkurtra, né pérgjithési eshté e barabarté me vlerén e tyre
nominale (minus provizionet e krijuara pér rénie ne vlerg), késhtu qé kérkesat afatshkurtra
regjistrohen né bilanc me vierén e tyre nominale te amortizuar. (e cila raportohet, pér shembull
né njé faturé, kontraté ose dokument tietér).
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Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

B

Pasivet financiare Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t€ tiera
afatshkurtra dhe afatgjata, pér tu shiyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar
né bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e
barabarté me vierén e tyre nominale; késhtu qé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc
né vlerén e tyre nominale te amortizuar neto & realizueshme (pér shembull, té raportuar né nje
faturg, kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet Afatgjata materiale Aktivet afatgjata materiale(AAM-t€) bazohen ne modelin e kostos.
N& bilanc, njé elementi AAM sé paragitet me kosto minus amortizimin & akumuluar dhe ndonjé
humbje t& akumuluar nga zhvlergsimi. Né se viera kontabél e njé akfivi afatgjaté material rritet, si
rezultat i rivierdsimit, kjo rritje kreditohet drejtpérdreijt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga
rivierésimi”. Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivierésimit,
ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte
llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi bazen e vleren se mbetur per
piesen tieter te aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane sipas ligjit 8438 dt.28.12.1998
“Per tatimin mbi te ardhurat’ ne ndertesa 5 % te vleres se mbetur, per pajisjet informatike 25 % te
vleres se mbetur dhe per akfivet e tiera 20% te vieres se mbetur.

Gjendjet e inventaret Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet
kur eshte e aplikueshme u shtohen kostot & shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte
magazinimi.Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiaret paragiten me kostot e blerjeve,
vleresuar sipas metodes se kostos mesatare te ponderuar.

3. Verifikimi i grupeve, rubrikave dhe posteve te bilancit
Celia e vitit 2017 rakordon me mbylljen e vitit 2016. Shumat e kolones “Ushtrim i Mbyllur” si ne
aktiv dhe ne pasiv kapin shumen 89,868,344 leke.

4. Aktivet Afatshkurtera
Akfivet afatshkurtera ne pasqyrat financiare te vitit 2017 paragiten sipas zerave me poshte:

4.a Mjetet monetare ne arke dhe banke me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2017 jane si me
poshte:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Para ne dore 0 0
Para ne Banka 11,190,304 5,892,312
Totali 11,190,304 5,892,312

Gjendjet e llogarive te likujditeteve ta paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te
dhenat e kontabilitetit rrjedhes, dhe konfirmohen me nxjerriet e llogarive bankare dhe inventareve
fizike te monedhave. Tepricat e llogarive ne monedhe te huaj, jane perkthyer ne leke duke
perdorur kursin e kembimit te dates 31.12.2017 te Bankes se Shqiperise, 1 euro=132.95 leke,
1usd=111.10 leke.
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Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

4.b Té drejta té arkétueshme perfagesojne vleren e detyrimeve debitore, te cilat ne fillim

dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017, deklarohen si vijon:

31 Dhjetor 2017

Nga akfiviteti | shfrytezimit 60,881,510
Te tiera 42,070,735
Totali 102,952,245

31 Dhjetor 2016

45,600
154,652

200,252

Ne llogarine “Nga aktiviteti i shfrytezimit * jane pasqyruar faturat e papaguara te shitieve, qe jane

gjendje ne fund fe vitit ushtrimor.

4.c Iventaret perfagesojne giendjen e iventareve ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor si me

poshte:

31 Dhjetor 2017

Lende e pare dhe materiale te
konsumueshme 14,547,853
Produkte te gatshme 21,884,279
Mallra 150,171,216
Parapagime per furnizime 44 805,135
Totali 231,408,483

31 Dhjetor 2016

0
0
0

37,659,083

37,659,083

Vlerat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit, dhe me
inventarin fizik te kryer ne fund te ushtrimit me 31.12.2017. Veprimet ekonomike ge lidhen me
hyrjedaliet e inventarit, jane tranzituar ne llogarite e rezultatit, me menyren e inventarit te
perhershem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit, eshte perdorur metoda e
kostos “mesatare te ponderuar’. Shuma e inventareve te paraqitur ne postin “Materiale te para”
perfageson stokun e materialeve te para, te vieresuar me koston e tyre historike. Ne llogarine
342 “Produkti | Gatshem’, vlera e produkiit te gatshem, te vieresuara me koston fakiike te tyre.
Vlera e paragitur ne postin “Mallra’ perfageson stokun e mallrave, te vieresuar me koston e tyre
historike. “Parapagime per furnizime” perfageson parapagimet ge ka bere subjekdi, per importin e

lendeve te para.

5. Aktivet Afatgjata materiale (AAM-te)

Gjendjet dhe leviziet e akiiveve afatgjata materiale per vitin ushtrimor 2017, ne pasqyrat

financiare financiare paragiten si me poshte:

Toka+Ndertime Mak.pajisj+mj.tr Te tjera Totali

Aktive te Trupezuara

Gjendje 01.01.2017 0 0 46,116,696 46,116,696
Shtesa 0 189,829,288 2,147,663 191,976,951
Pakesime 0 0 -44,942 992 -44.942.992
Gjendje 31.12.2017 00 189,829,288 3,321,368 193,150,656
Amortizimi

Gjendje ne 01.01.2017 0 0 0 0
Shtesa llogaritur 0 23,382,632 485,931 23,868,564
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Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2017

Pakesime 0 0 0 0
Gijendje ne 31.12.2017 0 23,382,632 485,931 23,868,564
Viera neto 01.01.2017 0 0 46,116,696 46,116,696
Viera neto 31.12.2017 1} 166,446,656 2,835,436 169,282,092

Vierat dhe kiasifiimi ne grupe | aktiveve afatgjata materiale (AAM-ve), e pasqyruara ne bilanc
dhe ne tabelen e mesiperme, jane te perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te
inventarizimeve fizike, qe shogeria ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017. Si poliike kontabel
per kontabilizimin dhe spjegimin ¢ AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin & kostos (SNK-5).
Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes, dhe ne
daten e mbylljes se bilancit, me koston e tyre minus amortizimin € akumuluar. Drejtimi mendon
se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renjes ne viere te AAM-ve, dhe per
riedhoje nuk ka llogaritur zhvieresime. Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura
nga shogeria, jane te njejta me ato ge perdoren per qellime fiskale. Masa e llogaritur e

amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per efekte fiskale.

6. Detyrimet afatshkurtera

6.a “Detyrimet afatshkurtera” ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paragiten si

vijon:
31 Dhjetor 2017
Detyrime ndaj insfitucioneve té kredise 254,754,611
Arkétime né avancé pér porosi 5,122,385
Te pagueshme pér aktivitefin e shfrytézimit 42,654,075
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 0
Te pagueshme ndaj punonj.dhe sig.shogerore 1,025,616
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 1,872,692
Totali 305,429,379

31 Dhjetor 2016

789,742
53,758,055
37,050
43,823
54,628,670

Ne postin “Detyrime ndaj institucioneve te kredise” me vieren 254.754,611 leke jane paragitur
vlera e overdrafteve bankare ne euro, ge ka marre subjekti nga bankat e nivelit te dyte, ge me
31.12.2017 jane perkthyer me kursin e kembimit te Bankes se Shgiperise 1 euro = 132.95 leke,

dhe 1 usd =111.10 leke

“Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per shumen
42,654,075 leke, per blerjen e mallrave dhe te sherbimeve, te cilat jane te palikujduara ne fund te
vitit ushtrimor, dhe do te likuidohen ne 12 muajt e ardhshem. Kjo llogari eshte e azhornuar dhe
shuma e llogarive analitike, te mbajtura per cdo furnitor, eshte e barabarte me llogarine sintetike.
Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreve jane vieresuar realisht. Ne postin “Te pagueshme ndaj
punonjesve dhe sigurimeve shogerore” jane perfshire defyrimet e shogerise ndaj punonjesve dhe
detyrimi per sigurimet shogerore te muajit dhjetor 2017, ge do te likujdohen ne muajin janar 2018.

6.a.1 “Detyrimet tatimore”, te analizuara sipas zerave, ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor,

paragiten si me poshte:
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31 Dhjetor 2016

43,823

31 Dhjetor 2017

Tatim mbi pagen 38,266
Tatimi mbi fitimin 1,834,426
Totali 1,872,692

43,823

“Tafimi mbi fitimin’ perfageson detyrimin e rezultuar nga mbylija e bilancit te vitit 2017, qe dote

likujdohet ne fillim te vitit 2018.

7.Kapitali dhe rezervat

Kapitalet e vet ate shogerise per vitin ushtrimor 2017, paragiten sipas tabeles me poshte:

31 Dhjetor 2016

- 15,000,000
0

0

0

248,331

31 Dhjetor 2017

Katitali | nenshkruar 15,000,000
Rezerva ligjore 248,331
Rezerva te tiera 0
Fitime te pashperndara 0
Fitimi/Humbja e vitit 26,638,412
Totali 41,886,742

15,248,331

“Kapitali dhe rezervat” e shogerise i paragjtur ne bilanc, per vitin 2017 nuk ka pesuar ndryshime.
Fitimi | vitit 2016 ka kaluar ne “Rezerva ligjore” sipas vendimit te ortakut per perdorimin e Fitimit
te vitit 2016.Vendimet perkatese te miratimit te bilancit te vitit 2017, dhe jane depozituar ne QKB

Brenda afateve ligjore.
9. Fitimi (humbja) e vitit financiar

9.a. Te ardhurat nga aktiviteti | shfrytezimit

Te ardhurat e realizuara gjate periudhes ushtrimore 2017, paragiten sipas zerave te tabeles me

31 Dhjetor 2016

6,201,621
2,017,167

poshte:
31 Dhjetor 2017
Shitie e produkteve si Lend e Pare 406,166,015.52
Shitie e nenprodukteve 1,485,519.00
Shitie e punimeve dhe e sherbimeve 2,344,736.66
Shitje mallrash 843,034,902.69
Totali 1,253,031,174

8,218,788

Te ardhurat nga “Shitja e mallrave” jane vieresuar me vieren e drejte te shumes se arketuar ose
te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve, ose rabatet e ofruara, dhe
perfagesojne shitiet e mallrave te realizuara te dokumentuara me fature tatimore shitje. Te
ardhurat nga shitja e “Produkiit te gatshem” jane vieresuar me vieren e drejte te shumes se
arketuar ose te arketueshme, duke marre parasysh shumen e skontimeve, ose rabatet e ofruara,
dhe perfagesojne shitjet e mallrave te realizuara te dokumentuara me fature tatimore shitje.
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Te ardhurat e raportuara nuk rakordojne me ato te Sistemit informatik tatimor, per Shumen
1,496,250 leke, per shkak te paradhenjes se arketuar nga nje subject, per te cilin eshte prere

edhe fatura tatimore e shitjes.

9.b Shpenzimet

Shpenzimet e realizuara si konsumi i materialeve, mallrave, shpenzimet e tjera nga veprimtaria

e shfrytezimit, jane rregjistruar me shumat e paguara ose

te pagueshme sipas dokumentacionit

baze, faturave tatimore. Shpenzimet e personelit jane pasqyruar sakte si shpenzim me vleren e
realizuar dhe te dokumentuar. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2017, jane pasqyruar
ne pasqyren perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve.

Shpenzimet e analizuara sipas zerave paragiten si me poshte:

9.b.1 Shpenzimet per “Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme” sipas zerave,

paraqiten si vijion:

Mallra dhe lende te para
Energji elekrike,uje
Totali

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

1,159,616,213
2,289,520

7,574,679
0

1,161,905,732

7,574,679

9.b.2 “Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit” sipas zerave analitike, paragiten si

vijon:

Trajtime te pergjithshme

Punime e sherbime shtese ne artikuj
Qera

Mirembaitje dhe riparime

Sigurime

Sherbime te tjera

Shpenz per koncesione, patenta, licensa etj.
Publicitet,reklama

Shpz.postare e telekom.

Transporte per blerje

Transporte per shitje

Sherbime bankare & kom Garancie
Taksa dhe tarifa vendore
Shpenzime te pa njohura

Gjoba dhe demshperblime

Totali

31 Dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

2,601,990
660,439
18,774,996
1,110,810
237,838
9,839,667
30,000
1,147,688
5917
410,440
19,333
709,720
20,700
4,724 577
11,517

0
0
16,666
20,910
0
66,151

40,305,631
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Shpenzimet e blerjeve te raportuara ne FDP dhe ne SIT, te krahasuara me shpenzimet e
blerjeve te raportuara ne bilancin kontabel te vitit 2017, paraqitet si me poshte:

SHPENZIMET

BLERJET SIPAS FDP DHE SIT 1,542,374,852
1.Blerje per investime 147,828,207 147,033,959
Blerje investime brenda vendit pa tvsh (25) 1,622,720
Importe te perjashtuara te investimit pa tvsh (26) 81,878,124
Importe te investimit me tvsh 20% (30) 22,766,928
Blerje te investimit brenda vendit me tvsh 20% (34) 41,560,435
2 Blerje mallra dhe sherbime etj 1,394,546,645
Blerje te perjashtuara (24) 7,924,312
Importe mallra me shkalle tatimore 20% (28) 604,218,283
Blerje nga furnitor vendas me shkalle tatimore 20% (32) 782,404,050
2.SHPENZIME SIPAS BILANCIT ME FATURA PA FATURE
DEKLARATAE TATIM FITIMIT 1,220,920,106
Ndryshimi | gjendjes se Produktit fe gatshem (21,884.279) & (21,884,279)
Mallra lend te pare dhe materiale te konsumueshme 1,159,616,213 1,159,616,213
Te tiera shpenzime materiale 2,289,520 2,289,520
Pagat + sig shog 6,532,405 - 6,532,405
Amortizimi 23,868,564 23,868,564
Shpenzime te tiera te shfrytezimit 40,305,631 34,540,130 5,765,501
Interesa 1,815,947 1,815,947
Humbjet nga kembimet valutore 8,376,106 8,376,106
TOTALI SHPENZIMEVE 1,220,920,106 1,196,445,862 24 474,244
Ndryshimi gjendjes Inventarit 164,719,069
Likujdimi | Principalit Leasing me fat tatimore

1,220,920,106 1,361,164,931 24,474,244

Diferenca blerje me FDP me blerje Bilancit
eshie

33,381,714

Diferenca prej 33,381,714 leke vjen si rezultat | differences ndermiet vieres doganore te
mallrave me koston faklite te tyre , per efekt te references, si dhe te transportit nderkombetar
te mallrave nga fumitoret vendas, te deklaruara dy here, nje here me faturen tatimore te
transportusit vendas dhe heren tieter ne Deklaraten doganore te importit.
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1.Blerje per investime ne bilanc ME FATURA PA FATURE
Blerie AAM 147,033,959 147,033,959

Totali 147,033,959 147,033,959

Blerje investime sipas fdp-ve

Diferenca SIT Blerje me fature dhe kostos faktike (794,248)

Diferenca prej 794,248 leke vien si rezultat i diferences ndermiet vieres doganore te Mallrave, me
koston faktike te Aktiveve Afatgjata Materiale..

9.b.3 ,,Shpezimet per personelin“ paragiten si vijon:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Paga 5,690,145 38,200
Sigurime shogerore 842,260 9,916
Totali 6,532,405 48,116

9.b.4 ,,Te ardhurat dhe shpenzimet financiare“ paraqiten si me poshte:
Te ardhura dhe shpenz. nga kembimet valutore

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Fitim nga kembime valutore monetare 0 128,019
Humbje nga kembimet valut. monetare -1,815,947 | 0
Totali -1,815,947 128,019

Te ardhura dhe shpenzime nga interesat
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Te ardhura nga interesat 0 0
Shpenzime nga interesat -8,376,106 0
Totali -8,376,106 0

Te ardhurat dhe shpenzimet per kembimet valutore, jane paragitur ne pasqyrat financiare te vitit
ushtrimor per diference, sipas kerkesave te SKK Nr.12. Te ardhurat dhe shpenzimet nga
interesat jane paraqitur gjithashtu per diference sipas kerkesave te standardeve, dhe
perfagesojne interesat e paguara per kredite e marra.

9.c. Fitimi neto

Shpenzimet per tatimin mbi fitimin dhe fitimin e tatueshem, paraqiten sipas tabeles me poshte:
Fitimi (Humbja) e vitit financiar
31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Fitim Bruto 32,175,090 292,154
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Shpenzime te pa njohura
a.Shpenz.te padokumentuara sipas ligjit
b.Gjoba dhe demshperblime
Baza llogaritjes Tatimit
% e tatim Fitimit
Tatim Fitimi

Fitimi Neto

R e

4,736,094 0
4,724,577 0
11,517 0
36,911,183 292,154
15 15
5,536,678 43,823
26,638,412 248,331

Tatimi mbi fitimin e ushtrimit eshte llogaritur mbi fitimin e tatueshem, i cili eshte rregulluar me
shpenzimet e panjohura, sipas legjislacionit fiskal.

11.Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se hartimit fe pasqyrave financiare. Nga
analiza e performances financiare te shogerise, rezulton se ne ushtrimin e vitit 2017 eshte mitur
shifra e afarizmit dhe fitimi tregetar, krahasuar me vitin e meparshem.
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